



# ASEFA PUBLIC COMPANY LIMITED

## บริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน)

ที่ CS64/070

5 สิงหาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564  
เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท อาซีฟา จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ครั้งที่ 3/2564 เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2564 มีมติอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 พร้อมกันนี้บริษัทฯ ขอชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงของผลการดำเนินงานที่สำคัญดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ไตรมาส 2 ปี 2564	ไตรมาส 2 ปี 2563	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น(ลดลง)		6 เดือน ปี 2564	6 เดือน ปี 2563	การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น(ลดลง)	
			มูลค่า	ร้อยละ			มูลค่า	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	522.36	576.52	(54.16)	(9.39)	1,147.88	1,239.58	(91.70)	(7.40)
ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ	432.83	446.05	(13.22)	(2.96)	928.88	970.08	(41.20)	(4.25)
กำไรขั้นต้น	89.53	130.47	(40.94)	(31.37)	219.00	269.51	(50.51)	(18.74)
อัตรากำไรขั้นต้น(ร้อยละ)	17.14%	22.63%			19.08%	21.74%		
รายได้อื่น	6.58	1.75	4.83	274.84	11.95	5.02	6.93	137.99
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	96.11	132.23	(36.12)	(27.32)	230.96	274.53	(43.57)	(15.87)
ค่าใช้จ่ายขาย จัดจำหน่ายและบริหาร	84.05	77.28	6.77	8.75	169.99	160.60	9.39	5.84
ต้นทุนทางการเงิน	0.05	0.05	-	-	0.11	0.10	0.01	13.44
กำไรก่อนภาษีเงินได้	12.01	54.90	(42.89)	(78.05)	60.86	113.83	(52.97)	(46.54)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.94	10.53	(8.59)	(81.61)	11.40	21.52	(10.12)	(47.03)
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่)	10.19	43.95	(33.76)	(76.82)	50.29	90.88	(40.59)	(44.67)
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	1.93%	7.60%			4.34%	7.30%		
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.02	0.08	(0.06)	(75.00)	0.09	0.17	(0.08)	(47.05)

### บทวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลประกอบการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 522.36 ล้านบาท ลดลง 54.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.39 โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 10.19 ล้านบาท ลดลง 33.76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.60 อัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 7.60 เป็นร้อยละ 1.93 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน สำหรับผลประกอบการงวดหกเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 1,147.88 ล้านบาท ลดลง 91.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.40 โดยมีกำไรสุทธิจำนวน 50.29 ล้านบาท ลดลง 40.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.34 อัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 7.30 เป็นร้อยละ 4.34 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงร้อยละ 5 จากผลกระทบของราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น



การลดลงของรายได้และกำไรของบริษัทมีสาเหตุหลักมาจากการส่งมอบสินค้าที่มีการชะลอและเลื่อนการส่งสินค้าของกลุ่มลูกค้าที่เป็นงาน โครงการ จากผลกระทบการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 รวมทั้งราคาของวัตถุดิบหลักประเภทเหล็ก ทองแดง และอุปกรณ์ไฟฟ้า ที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

ทั้งนี้บริษัทยังคงมุ่งเน้นกับการพัฒนาเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน การเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารต้นทุนและการควบคุมค่าใช้จ่าย ตลอดจนการรักษาเงินสดในมือและการบริหารสภาพคล่องทางการเงินให้สอดคล้องกับสถานการณ์ดังกล่าว

#### รายได้จากการขายและบริการ

รายได้จากการขายและบริการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 มีจำนวน 522.36 ล้านบาท ลดลง 54.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.39 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ กลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทเป็นผู้ผลิตและจำหน่ายลดลงจำนวน 76.61 ล้านบาท และรายได้จากกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่บริษัทซื้อมาเพื่อจำหน่ายต่อลดลง 37.81 ล้านบาท สำหรับรายได้จากกลุ่มงานบริการเพิ่มขึ้น 62.86 ล้านบาท การลดลงของรายได้เนื่องมาจากการส่งมอบสินค้าที่มีการชะลอและเลื่อนการส่งสินค้า จากผลกระทบการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

#### ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ

ต้นทุนสินค้าที่ขายและบริการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 432.83 ล้านบาท และ 446.05 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลง จากร้อยละ 22.63 เป็นร้อยละ 17.14 การลดลงของอัตรากำไรขั้นต้น มีสาเหตุหลักจากมาจากต้นทุนคงที่ต่อหน่วยที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน และผลกระทบของราคาวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิต ประเภท เหล็ก ทองแดง และอุปกรณ์ไฟฟ้า ที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

#### ค่าใช้จ่ายในการขาย การจัดจำหน่ายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย การจัดจำหน่ายและบริหารสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2564 และ 2563 มีจำนวน 84.05 ล้านบาท และ 77.28 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 6.77 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.75 โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นที่สำคัญ จะเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานจำนวน 6.77 ล้านบาท และสำรองค่าเพื่อสินค้าเสื่อมสภาพจำนวน 2.13 ล้านบาท

#### ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	การเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น/(ลดลง)	
			มูลค่า	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,385.44	1,694.61	(309.17)	(18.24)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	769.71	780.78	(11.07)	(1.41)
รวมสินทรัพย์	2,155.15	2,475.39	(320.24)	(12.94)
หนี้สิน	623.06	833.64	(210.58)	(25.26)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,532.09	1,641.75	(109.66)	(6.67)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,155.15	2,475.39	(320.24)	(12.94)



การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,155.15 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 320.24 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.94 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 56.54 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงานที่ลดลง

2) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น (รวมถึงลูกหนี้ผ่อนชำระและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา) ลดลง 266.05 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการขายและบริการที่ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน

3) เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น เพิ่มขึ้น 15.00 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวดบริษัทได้ทำสัญญาข้อตกลงรับโอนสิทธิจากบริษัทแห่งหนึ่ง โดยให้บริษัทเป็นผู้รับเงินตามสัญญาจ้างงานโครงการจากเจ้าของโครงการรายหนึ่งและบริษัทได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินกับบริษัทที่โอนสิทธิการรับชำระเงินเพื่อใช้จ่ายตามสัญญาจ้างงานโครงการ

4) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลง 12.50 ล้านบาท โดยลดลงจากค่าเสื่อมและการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ในระหว่างงวด 20.49 ล้านบาท และมีการซื้อสินทรัพย์ในระหว่างงวด 7.99 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 623.06 ล้านบาท โดยลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 210.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.26 โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญจาก เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นลดลง 46.67 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลง 161.87 ล้านบาท เนื่องจากในระหว่างงวด บริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงาน บริษัทฯ จึงจ่ายชำระหนี้ในส่วน of เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น โดยบริษัทมีอัตราหนี้สินต่อทุนลดลงจาก 0.50 เท่า เป็น 0.40 เท่า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2564 ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,532.09 ล้านบาท ลดลง 109.66 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.67 โดยในระหว่างงวดมีกำไรจากการดำเนินงาน 50.29 ล้านบาท และเงินปันผลจ่ายจำนวน 152.78 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายพิชัย ปันจันทร์)

เลขานุการกรรมการบริษัท